

ИНФОРМАЦИЯ
о результатах контрольного мероприятия
«Проверка исполнения бюджетных полномочий, организации исполнения областного бюджета, использования средств областного бюджета в министерстве топливно-энергетического комплекса
 и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области»

1. Основание проведения контрольного мероприятия: статьи 157, 265–268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», областной закон от 30.05.2011 № 288-22-ОЗ «О контрольно-счетной палате Архангельской области», обращение правоохранительных органов и пункт 2.1.3 плана экспертно-аналитической и контрольной деятельности контрольно-счетной палаты на 2022 год, распоряжение председателя контрольно-счетной палаты Архангельской области[footnoteRef:1] от 01.03.2022 № 9-р. [1:  Далее  – КСП АО] 

2. Объекты контрольного мероприятия: министерство топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области[footnoteRef:2]. [2:  Далее - министерство , ] 

3. Срок проведения контрольного мероприятия: 1 марта – 18 мая 2022 года.
4. Цель контрольного мероприятия: проверка организации и исполнения бюджетного процесса, исполнения бюджетных полномочий, расходования бюджетных средств главным распорядителем средств областного бюджета – министерством топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области.
5. Нарушения и недостатки, выявленные контрольным мероприятием:
При проверке выявлены бюджетные и иные нарушения и недостатки:
5.1. в нарушение положений части 11 статьи 16 Федерального закона от 21 июля 2007 г. № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»[footnoteRef:3] в приложении № 8 Адресной программы Архангельской области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2019–2025 годы», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 26 марта 2019 г. № 153-пп[footnoteRef:4], для министерства строительства и архитектуры Архангельской области на 2021 год установлен объем финансирования мероприятий 1 этапа в размере 3 234 138,24 руб. за пределами срока выполнения 1 этапа региональной программы (31 декабря 2020 г.). [3:  Далее - Закон № 185-ФЗ]  [4:  Далее – Адресная программа, региональная программа] 

5.2. В нарушение подпункта 1 пункта 1 статьи 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации[footnoteRef:5], пункта 29 Порядка разработки и реализации государственных программ Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 10 июля 2012 г. № 299-пп[footnoteRef:6], приложения № 3 Адресной программы не достигнуто значение целевого показателя «расселяемая площадь» на 31.12.2021 в рамках первых двух этапов (меньше, чем запланировано адресной программой на 14,513 тыс. кв. м), что привело к нарушению сроков выполнения мероприятий адресной программы, предусмотренных частью 11 статьи 16 Закона № 185-ФЗ. [5:  Далее – БК РФ]  [6:  Далее - Порядок № 299-пп] 

5.3.  В нарушение абзаца 4 пункта 3 статьи 139, подпунктов 1, 10 пункта 1 статьи 158 БК РФ, подпункта «а» пункта 2 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2017 г. № 1710, пункта 1, подпункта «х» 2 пункта 28 Приложения № 4 государственной программы Архангельской области «Формирование современной городской среды в Архангельской области» утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 22 августа 2017 г. № 330-пп[footnoteRef:7], приложения № 7 Программы № 330-пп, пункта 1.1, подпункта «а» пункта 3.2, пунктов 3.4, 4.1.2, 4.1.3, 4.1.7, приложения № 2 Соглашения от 10 февраля 2021 г. министерством допущено нарушение условий предоставления администрации Каргопольского муниципального округа Архангельской области субсидии для оплаты работ по муниципальному контракту от 25 октября  2021 г. по благоустройству общественной территории, не включенной в приложение № 7 Программы № 330-пп.  [7:  Далее - Программа № 330-пп] 

5.4. В нарушение пункта 1 статьи 158 БК РФ, графы 10 приложения № 2 Программы № 330-пп и приложения № 2 соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта, предоставляемого в 2021 году из федерального бюджета бюджету Архангельской области на финансовое обеспечение расходов по реализации проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях в рамках проведения Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды № 069-17-2021-063[footnoteRef:8], не обеспечено соблюдение сроков реализации мероприятия и достижение значения результата регионального проекта в установленный срок: [8:  Далее – Соглашение № 069-17-2021-063] 

- по мероприятию 2.3 «Реализация проекта «Сохраняя прошлое – создаем будущее» в г. Сольвычегодске в рамках реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» НП «Жилье и городская среда»  со сроком реализации 2020 год, в связи с указанием в графе 6 Приложения № 2 Программы № 330-пп сведений о финансировании мероприятия в 2021 году, заключением соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из областного бюджета бюджету Котласского муниципального района Архангельской области от 20 февраля 2021 г. № 023-21-33-пф-002 с Администрацией муниципального образования «Сольвычегодское»  и финансированием муниципального контракта от 09 февраля 2021 г. № 2-ЭА/2021 на проведение ремонтно-реставрационных работ объекта культурного наследия «Тюремный корпус»; 
[bookmark: _GoBack]- по мероприятию 2.5. «Реализация проекта «Достопримечательное место «Комплекс первоначальных построек Вологодско-Архангельской линии Северной железной дороги. Станция Няндома» в рамках реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» НП «Жилье и городская среда» со сроком реализации в 2021 году, в связи с указанием в графе 7 Приложения № 2 Программы № 330-пп сведений о финансировании мероприятия в 2022 году.
5.5. В нарушение подпункта 10 пункта 1 статьи 158 БК РФ, подпункта 4 пункта 4 Порядка предоставления иного межбюджетного трансферта на благоустройство территорий городского округа[footnoteRef:9] «Город Архангельск», утвержденного Приложением № 10 к Программе № 330-пп, при заключении соглашений о предоставлении иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из областного бюджета бюджету городского округа «Город Архангельск» от 15 июля 2021 г. № 023-21-33-пф-009 не включено обязательство городского округа по включению мероприятий по благоустройству территорий городского округа, реализуемых за счет средств иного межбюджетного трансферта, в муниципальную программу на соответствующий год. [9:  Далее - ГО] 

5.6. В нарушение статьи 139.1, подпункта 3 пункта 1 статьи 162 БК РФ, раздела VI программы Архангельской области по переселению граждан из многоквартирных домов, имеющих угрозу обрушения, в городском округе «Город Архангельск», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 15 декабря 2020 г. № 858-пп[footnoteRef:10], пунктов 1, 5 Правил предоставления и расходования иного межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджету городского округа «Город Архангельск» на финансовое обеспечение мероприятия по оплате превышения стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений, приобретаемых в рамках программы Архангельской области по переселению граждан из многоквартирных домов, имеющих угрозу обрушения, в ГО «Город Архангельск» в 2021 году, утвержденных Постановлением Правительства Архангельской области от 15 декабря 2020 г. № 858-пп[footnoteRef:11], пункта 1.1, 3.3.1 соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из областного бюджета бюджету городского округа «Город Архангельск» от 25 августа 2021 г. № 023-21-33-пф-013[footnoteRef:12]  Департаментом городского хозяйства муниципального образования «Город Архангельск» средства иного межбюджетного трансферта из областного бюджета использованы на финансирование мероприятий по переселению граждан, не связанных с оплатой превышения стоимости приобретаемых жилых помещений, т.е. совершено нецелевое расходование бюджетных средств, предусмотренное пунктом 1 статьи 306.4 БК РФ, на сумму 9 791 980,86 руб. [10:  Далее – Программа № 858-пп]  [11:  Далее - Правила]  [12:  Далее – соглашение от 25 августа 2021 г.] 

5.7. В нарушение статьи 139.1, подпунктов 1, 10 пункта 1 статьи 158 БК РФ, раздела VI Программы № 858-пп, пункта 5 Правил, пунктов 1.1, 3.3.1 соглашения от 25 августа 2021 г. министерством не обеспечен контроль за использованием средств иного межбюджетного трансферта из областного бюджета в размере 9 791 980,86 руб. в связи с финансированием Департаментом городского хозяйства муниципального образования «Город Архангельск» мероприятий по переселению граждан, не связанных с оплатой превышения стоимости приобретаемых жилых помещений.

6. Меры, принятые по результатам контрольного мероприятия:
Министру топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области вынесено представление.
Итоги контрольного мероприятия отражены в соответствующем разделе заключения по результатам экспертизы и анализа исполнения областного и консолидированного бюджетов Архангельской области за 2021 год.
В адрес Губернатора Архангельской области и Архангельского областного Собрания депутатов направлены информационные письма.
Направлено обращение в прокуратуру Архангельской области. По факту нецелевого расходования бюджетных средств планируется возбудить административное производство.
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